
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
05 апреля 2024 года 560-пр

_____ _____________ №
г. Ставрополь

Об итогах проведения регионального 
этапа Всероссийского конкурса юных 
чтецов «Живая классика» 2024 года

В соответствии с совместным приказом министерства образования 
Ставропольского края и министерства культуры Ставропольского края от 
18 декабря 2023 года № 2176-пр/667 «О проведении регионального этапа 
Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 2024 года»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Наградить дипломами победителей регионального этапа Всероссий
ского конкурса юных чтецов «Живая классика» 2024 года (далее - Конкурс):

Астахова Марка Евгеньевича, обучающегося муниципального бюджет
ного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная шко
ла №1», Туркменский муниципальный округ;

Мисетова Егора Андреевича, обучающегося государственного бюджет
ного общеобразовательного учреждения Ставропольского края «Лицей 
№14 имени Героя Российской Федераций Владимира Вильевича Нургалиева».

Шевцову Анастасию Александровну^обучающуюся муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразователь
ная школа №1», Туркменский муниципальный округ.

2. Наградить дипломами лауреатов регионального этапа Конкурса:
Акопову Ануш Арсеновну, обучающуюся муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 6», Курский муниципальный округ; < Чл : ;

Акулова Арсения Андреевича, обучающегося муниципального казён
ного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1», Красногвардей
ский муниципальный округ; лШгкл Ч.щ г

Антонян Элину Артуровну,обучающуюся муниципального бюджетно
го общеобразовательного учреждения гимназии № 4, город-курорт Пяти
горск;



Буткова Ростислава Дмитриевича, обучающегося муниципального об
щеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 7 села Стародубского Буденновского района», Буденновский муниципаль
ный округ;

Вибе Иоланту Вячеславовну; 1 обучающуюся муниципального бюджет
ного общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная 
школа пос. Капельница» города-курорта Железноводска Ставропольского 
края; .

Гладенко Викторию Андреевну, обучающуюся муниципального бюд
жетного общеобразовательного учреждения для детей и подростков, имею
щих высокие интеллектуальные способности, гимназии № 10 ЛИК города 
Невинномысска;

Горбенко Илью Андреевича, обучающегося муниципального бюджет
ного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной шко
лы с углублённым изучением отдельных предметов № 29, Георгиевский му
ниципальный округ;

Даниелянц Софию Александровну, обучающуюся муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразователь
ной школы № 2 г. Лермонтова; >

Долбню Варвару Денисовну, обучающуюся муниципального бюджет
ного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа с углубленным изучением отдельных предметов №4», Шпаковский 
муниципальный округ; , ч •> ;

Камбулатова Курбана Марсельевича; обучающегося муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 2», Новоселицкий муниципальный округ;

Машкову Дарью Валерьевну, обучающуюся муниципального казённо
го общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 7», Красногвардейский муниципальный округ;

Нурову Фариду Фикретовну, обучающуюся муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения , средней общеобразовательной школы 
№3, Труновский муниципальный округ;

Павлун Варвару Олеговну, обучающуюся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней? общеобразовательной школы 
№37 с углубленным изучением отдельных предметов города Ставрополя;

Пичужкина Андрея Андреевича,а обучающегося муниципального бюд
жетного общеобразовательного учреждения Лицея № 6 города Невинномыс
ска;

Погосян Нелли Виленовну, обучающуюся муниципального бюджетно
го общеобразовательного учреждения гимназии № 103 г. Минеральные Во
ды, Минераловодский муниципальный .округ;.



Романова Александра Николаевича, обучающегося муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразователь
ной школы №3 с. Арзгир Арзгирского района Ставропольского края;

Травушкину Диану Олеговну, обучающуюся муниципального бюджет
ного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной шко
лы №20 г. Невинномысска;

Уклеина Федора Денисовича, обучающегося муниципального бюджет
ного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа №17» Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края.

3. Наградить дипломами участников регионального этапа Конкурса:
Абрахимову Анжелу Игоревну, обучающуюся муниципального казен

ного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 7» с. Старомарьевка Грачевского муниципального округа Ставро- 
польского края;

Абубакарову Разнят Арслановну, обучающуюся муниципального об
щеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 
5», с. Соломенское, Степновского муниципального округа Ставропольского 
края;

Агасаряна Николая Викторовича, обучающегося муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения лицея № 104 г. Минераль
ные Воды, Минераловодский муниципальный округ;

Акопову Милану Алексеевну, обучающуюся муниципального бюджет
ного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной шко
лы №27, город-курорт Пятигорск;

Ахмедгаджиеву Джульетту Руслановну, обучающуюся муниципально
го казенного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразова
тельная школа №10», Нефтекумский муниципальный округ;

Бедаша Матвея Кирилловича, обучающегося муниципального казенно
го общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
№9», Нефтекумский муниципальный округ;

Бондаренко Милену Алексеевну, обучающуюся муниципального об
щеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №2», 
Александровский муниципальный округ;

Васильченко Софию Олеговну, обучающуюся муниципального бюд
жетного учреждения дополнительного образования «Дом детского творче
ства», Петровский муниципальный округ;

Верозуб Викторию Владимировну, обучающуюся муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Новопавловская средняя 
общеобразовательная школа №2», Кировский муниципальный округ;

Гамзаян Эмму Арнольдовну,- обучающуюся муниципального общеоб
разовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 3 села 
Прасковея Буденновского района», Буденновский муниципальный округ;



4

Гёгчян Элину Андраниковну, обучающуюся муниципального общеоб
разовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 име
ни Героя Советского Союза П.И. Николаенко», с. Степное, Степновского му
ниципального округа Ставропольского края;

Гиряеву Арианну Вадимовну, щбутащщущся муниципального казенно
го общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
№15», Кочубеевский муниципальный округ;

Гоголева Никиту Юрьевича, обучающегося муниципального бюджет
ного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной шко
лы №27, город-курорт Пятигорск;

Голубничую Елену Сергеевну, обучающуюся муниципального бюд
жетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 2 с. Арзгир Арзгирского района Ставропольского края;

Гольтяпина Владимира Алексеевича, обучающегося муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 6», Благодарненский муниципальный округ;

Гридневу Александру Михайловну, обучающуюся муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
№8», Новоалександровский муниципальный округ;

Гульманову Софью Сергеевну^ обучающуюся муниципального обще
образовательного учреждения лицея; «Экое», Новоалександровский муници
пальный округ;

Гущину Арину Станиславовну, обучающуюся муниципального обще
образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1», 
Новоселицкий муниципальный округ; •

Даудгаджиева Рашида Даудгаджиевича, обучающегося муниципально
го казенного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразова
тельная школа № 5» пос. Айгурский, Апанасенковский муниципальный 
округ; ' , ■

Дацеву Киру Вадимовну, обучающуюся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы 
№ 1 города-курорта Железноводска Ставропольского края;

Долдину Ольгу Руслановну, - обучающуюся муниципального бюджет
ного общеобразовательного учреждения гимназии №7, Труновский муници
пальный округ; . ■

Жежерю Маргариту Васильевну, обучающуюся муниципального ка
зенного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 13» с. Апанасенковское, Апанасенковский муниципальный округ;

Журавлёва Арсения Игоревича, обучающегося муниципального бюд
жетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 4 города Лермонтова;

Зайцеву Марию Сергеевну, обучающуюся муниципального бюджетно
го общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
№16», Шпаковский муниципальный округ;



Vis Т

• ' 5
Звонецкую Анну Александровну, обучающуюся муниципального бюд

жетного общеобразовательного, учреждения средней общеобразовательной 
школы № 17 города-курорта Кисловодска;

Золотарева Ивана Алексеевича, обучающегося муниципального казен
ного общеобразовательного учреждения , «Средняя общеобразовательная 
школа№4» Левокумского муниципального округа Ставропольского края;

Зубанову Дарью Алексеевну, обучающуюся муниципального бюджет
ного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества 
«Радуга» города Лермонтова»;

Калмыкова Богдана Анатольевича, обучающегося муниципального ка
зенного общеобразовательного, учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа №5» Левокумского муниципального округа Ставропольского края;

Калугину Лилию Алексеевну, Обучающуюся муниципального общеоб- 
t разовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №6», Но-
Я'1 воалександровский муниципальный округ;.

Кенаниеву Асият Фазильевну, -обучающуюся муниципального бюд
жетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 1 г. Минеральные Воды, Минераловодский муниципальный округ;

Климову Веру Николаевну,; обучающуюся муниципального бюджетно
го общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 10» города-курорта Железноводска Ставропольского края;

Кулакову Варвару Макаровну, обучающуюся муниципального бюд
жетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа №3 имени Ф.А. Зубалова», Андроповский муниципальный округ;

Лаптеву Милену Алексеевну, обучающуюся муниципального общеоб- 
разовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 6», 
с. Ольгино, Степновского муниципального округа Ставропольского края;

г Лапшину Викторию Алексеевну, обучающуюся муниципального бюд-
% жетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной

школы №9 города-курорта Кисловодска; /
f Лебединскую Диану Евгеньевну, обучающуюся муниципального ка

зенного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 3 с. Октябрьское Ипатовского района-Ставропольского края;

Ли Диану Сергеевну, обучающуюся муниципального казенного обще
образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №12» 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края;

Ломтева Александра Владимировича, обучающегося муниципального 
бюджетного общеобразовательного" учреждения «Средняя общеобразова
тельная школа №3» Изобильненского муниципального округа Ставрополь
ского края; .. >•'■■«<> .< • ,■

Лопатина Дениса Вячеславовича, обучающегося муниципального ка- 
?, зенного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная

школа №4», Кочубеевский муниципальный округ;
' ...у.,-.'.

' ■■ . ■■■ ■

h лЙШЗЙйЖ;



Ляхову Екатерину Николаевну, обучающуюся муниципального казен- 
ного общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной

,■ ;j/i , школы №6, Труновский муниципальный округ;
Магомедову Фирдас Залимхановну, обучающуюся муниципального ка

зенного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 14», Курский муниципальный округ;

Малеванина Егора Андреевича, обучающегося муниципального бюд
жетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 14 имени Ф.Г. Буклова, Андроповский муниципальный округ;

Малюк Киру Васильевну, обучающуюся муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
№3» с. Кугульта Грачевского муниципального округа Ставропольского края;

Матжанова Илью Андреевича, обучающегося муниципального обще
образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2 го
рода Буденновска Буденновского района», Буденновский муниципальный 
округ; . ,

Маякову Анастасию Олеговну, обучающуюся муниципального бюд- 
, жетцого общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной
| школы № 2 с. Большая Джалга Ипатовского района Ставропольского края;

Оганесян Гаяне Сержиковну, обучающуюся муниципального бюджет- 
ного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная

, школа № 10» Предгорного муниципального* бкр^га Ставропольского края;
Писаренко Даниила Андреевича, обучающегося муниципального бюд

жетного учреждения дополнительного образования «Дом детского творче
ства», Петровский муниципальный округ; - •

Плетенскую Милану Евгеньевну, обучающуюся муниципального бюд
жетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа №3» станицы Советской, Кировский муниципальный округ;

Полупанову Елизавету Викторовну, обучающуюся муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 12 г. Зеленокумска Советского района», Советский муниципальный округ;

Попову Марию Михайловну, обучающуюся муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1», Красногвардейский му
ниципальный округ; ' у

Прибыткину Анастасию Викторовну, обучающуюся муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
№7 имени полного кавалера ордена Славы Н.Г.Ситникова», Александров

ский муниципальный округ;
Пшукова Аслана Юсуфовича, обучающегося муниципального бюджет

ного общеобразовательного учреждения Лицея №8 города-курорта Кисло
водска; ■

Рамазанову Александру Викторовну, обучающуюся муниципального 
общеобразовательного учреждения. «Основная общеобразовательная школа 
№13», Александровский муниципальный округ;



w- .. 7

Резинкину Ангелину Станиславовну, обучающуюся муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразователь
ная школа №5» Левокумского муниципального округа Ставропольского края;

Романову Марию Сергеевну, обучающуюся муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 6» с.Спицевка Грачевского муниципального округа Ставропольского края;

Савченко Екатерину Михайловну, обучающуюся муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразователь
ной школы с углубленным изучением отдельных предметов №2 города Став
рополя; -

Сигиду Кристину Евгеньевну, обучающуюся муниципального казенно
го общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 
№ 4 с. Золотаревка Ипатовского района Ставропольского края;

..... Силко Ксению Павловну, обучающуюся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения гимназии № 2 города Георгиевска, Геор
гиевский муниципальный округ;

Скромак Лилию Юрьевну,-обучающуюся муниципального общеобра
зовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1», Бла- 
годарненский муниципальный округ; ! ,

Сурженко Кирилла Владимировича, обучающегося Муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения «Основная общеобразователь
ная школа №16 п. СеливановW Советского района», Советский муниципаль
ный округ; ....

Тарасову Анастасию Михайловну, обучающуюся муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразова-

.. тельная шкода № 5 с кадетскими-классами имени Губина А.Т.», город-курорт 
Ессентуки;

$ Трифонову Арину Андреевну, обучающуюся муниципального бюд
жетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 23 с. Новозаведенного», Георгиевский муниципальный округ;

;w Фитисова Андрея Алексеевича, обучающегося муниципального обще
образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1», 
Новоселицкий муниципальный округ; ?

Ханко Полину Игоревну, обучающуюся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 7» Предгорного муниципального округа Ставропольского края;

Хмелёву Викторию Валерьевну, обучающуюся муниципального, казен- 
ного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа №1», Кочубеевский муниципальный округ;

Холову Рукию Хуршеджоновну, обучающуюся муниципального обще
образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1», 
Курский муниципальный округ; •



Хутова Адриана Анзоровича, обучающегося муниципального бюджет
ного общеобразовательного учреждения гимназии «Интеллект», город- 
курорт Ессентуки;

Черных Полину Дмитриевну, обучающуюся Муниципального общеоб
разовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 15 х. Андреевский Советского района», Советский муниципальный округ;

Чопозова Вахтанга Алексеевича, обучающегося муниципального бюд
жетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 4, город-курорт Ессентуки;

Шило Анну Денисовну, обучающуюся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №3 
с. Арзгир Арзгирского района Ставропольского края;

Шкулова Егора Денисовича, обучающегося муниципального бюджет
ного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 10» Предгорного муниципального округа Ставропольского края;

Шмонину Дарью Алексеевну, обучающуюся муниципального казенно
го общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
№6», Шпаковский муниципальный округ; -

Юткина Евгения Викторовича, обучающегося муниципального казен
ного общеобразовательного^ учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 6» с. Дербетовка, АпанасенКовекий муниципальный округ;

Якушеву Ульяну Евгеньевну^ обучающуюся муниципального бюджет
ного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной шко
лы № 14 имени Ф.Г. Буклова, Андроповский муниципальный округ;

Ялкашева Мухамеда Равшановйча^ ббуйаюЩегося муниципального ка
зенного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа №7», Туркменский Муниципальный округ;-

4. Направить в федеральное государственное бюджетного учреждения 
«Международный детский центр «Артек» в мае 2024 года победителей реги
онального этапа Конкурса: . -

Астахова Марка Евгеньевича, обучающегося муниципального бюджет
ного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная шко
ла №1», Туркменский муниципальный округ; 4 5

Мисетова Егора Андреевича; обучающегося государственного бюджет
ного общеобразовательного учреждения £-Ставропольского края «Лицей 
№ 14 имени Героя Российской Федерации Владимира Вильевича Нургалиева».

Шевцову Анастасию Александровну, обучающуюся муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения? «Средняя общеобразователь
ная школа №1», Туркменский муниципальный округ.

V > > ' .г . I / ’

5. Отделу воспитательной работы и дополнительного образования де
тей министерства образования Ставропольского края (далее - министерство) 
(Шведенко Ю.В.), государственному бюджетному учреждению дополни-



9

тельного образования «Краевой Центр развития творчества детей и юноше
ства имени Ю.А. Гагарина» (Найденко Г.В.) провести организационные ме
роприятия по обеспечению участия победителей и лауреата регионального 
этапа Конкурса в смене федерального государственного бюджетного учре
ждения «Международный детский центр «Артек» в мае 2024 года.

6. Рекомендовать руководителям управления образования Туркменско
го муниципального округа (Джиркашвили Т.Н.) и государственного бюджет
ного общеобразовательного учреждения Ставропольского края «Лицей 
№14 имени Героя Российской Федерации Владимира Вильевича Нургалиева» 
(Медведева В. А.):

6.1. Обеспечить участие победителей регионального этапа Конкурса в 
смене федерального государственного бюджетного учреждения «Междуна
родный детский центр «Артек» в мае 2024 года.

6.2. Провести инструктаж с победителями Конкурса по безопасности во 
время дороги и пребывания в федеральном государственном бюджетном 
учреждении «Международный детский центр «Артек».

7. Контроль за исполнением Настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Чубову О Н. и заместителя министра Дечеву Е.В.

8. Настоящий приказ встуцает в силу со дня его подписания.

Министр М.В.Смагина


